

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelmski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor Bohdan Jarocławski

Nr. 511

Poznań, wtorek dnia 5 listopada 1929

Rok XXIV

Z komisji konstytucyjnej Sejmu

Warszawa, 4. 11. (PAT.) — Na czwartek 7 bm. wyznaczone zostało posiedzenie komisji konstytucyjnej Sejmu, którego porządek dzienny obejmować będzie wniosek posła Sławka i innych w sprawie zmiany niektórych postanowień ustawy konstytucyjnej w trybie przewidzianym dla ich rewizji oraz podobny wniosek P. P. S. „Wyzwolenia” i Stronnictwa Chłopskiego.

Wznowienie stosunków angielsko-sowieckich

London, 4. 11. (PAT.) Jutro przystąpi parlament do dyskusji w sprawie wznowienia stosunków brytyjsko-sowieckich. O ile dyskusja zostanie zakończona jeszcze w ciągu dnia jutrzejszego, czego spodziewa się rząd, i wznowienie stosunków będzie zaakceptowane, co zdaje się być pewne wobec stanowiska zajętego przez liberałów, Henderson jeszcze jutro po głosowaniu zamierza ogłosić w parlamencie nominację ambasadora angielskiego w Moskwie.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa wybór rządu angielskiego padnie na zawodowego dyplomata, przy czym największe szanse ma posiadać dotychczasowy ambasador brytyjski przy rządzie tureckim, Clerc.

Hr. Aldrovandi odwołany

Berlin, 4. 11. (PAT.) „Voss. Ztg.” donosi, że dotychczasowy ambasador włoski w Berlinie hr. Aldrovandi powrócił do Berlina tylko w tym celu, aby wręczyć listy odwołujące.

Nowym ambasadorem włoskim w Berlinie zamianowano dotychczasowego ambasadora włoskiego w Angorze Orsini Maroniego, który obejmie swe stanowisko dopiero za kilka tygodni.

Z Ligi Narodów

Genewa, 4. 11. (PAT.) Działalność Ligi Narodów w ciągu listopada obejmuje 3 ważne zebrania a mianowicie konferencję w sprawie traktowania cudzoziemców, w dniu 5 listopada w Paryżu, komisję mandatową w dniu 6 listopada w Genewie i konferencję w sprawie transportu dzienników w dniu 25 listopada również w Genewie.

Program nowego rządu francuskiego

Paryż, 4. 11. (PAT.) Niezwłocznie po odczytaniu oświadczenia rządowego, Tardieu zgodzi się na rozpoczęcie dyskusji nad interpelacjami w sprawie polityki zagranicznej i wewnętrznej.

Briand przedstawi poglądy rządu w sprawach polityki zagranicznej, Tardieu zaś omówi politykę ogólną i określi poglądy gabinetu na najbliższą przyszłość.

Trzy zadania polityki niemieckiej

Berlin, 4. 11. (PAT.) Na zgromadzeniu partii demokratycznej w Lubece wygłosił przemówienie b. minister Koch, który wymienił trzy zadania przyszłej polityki niemieckiej: rewizję granic wschodnich, przyłączenie Austrii i skuteczną ochronę mniejszości niemieckiej zagranicą.

Mówca podkreślił, że zadania te dają się urzeczywistnić tylko w drodze pokojowej.

List marszałka Sejmu do Prezydenta Rzplitej

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.) Marsz. Sejmu p. Daszyński przesłał przez swego sekretarza osobistego p. Dwernickiego następujące pismo do Prezydenta Rzeczypospolitej w odpowiedzi na list jego, wręczony w poniedziałek o godz. 11-tej zrana:

„Warszawa, 4 listopada 1929.
„Panie Prezydencie!
„Aby poinformować Pana Prezydenta o przebiegu demonstracji pewnej liczby pp. oficerów W. P. w Sejmie w dniu 31 października b. r. przybyłem na prośbę Pana Prezydenta dnia 3 listopada o godz. 12 w południe na zamek i starałem się spełnić to moje zadanie w dwugodzinnej rozmowie. Obiecałem nadto przedłożyć Panu Prezydentowi protokół przesłuchania strażników marszałkowskich. Przesyłam go dzisiaj.

„Wyrównaniu przed Panem Prezydentem sprzeczności moich poglądów z poglądami p. marszałka Piłsudskiego przeszkodził p. marszałek Piłsudski, łącząc mnie w sposób niegodny w komunikacie urzędowym PAT. z dnia 3 listopada b. r.

„Napisałem wówczas list do Pana Prezydenta. Po tym liście prosił mnie Pan Prezydent o przybycie do zamku. Na zamku mówiłem, że kraj żąda za wszelką cenę spokoju i ładu wewnątrz-

nego, zwłaszcza wobec nad wyraz ciężkiego położenia gospodarczego.

„Wobec zmiany stosunków politycznych prosiłem Pana Prezydenta o rozwiązanie Sejmu albo odwołanie rządu.

„Niemożliwym jednak jest utrzymanie Sejmu i poniewieranie nim do ostatnich granic. Godność nie tylko posłów, ale całego narodu widowska podobnego nie zniesie.

„Na wezwanie Pana Prezydenta przybyłem, ale z p. marsz. Piłsudskim rozmawiać poza Sejmem nie będę.

„Na obelgi odpowiadam spokojną pogardą.

„Cieszę się, mogąc donieść Panu Prezydentowi, że podobnie, jak ja, o obelgach, padających z ust dygnitarzy, zaczynają myśleć i czuć miliony uczciwych Polaków.

„Marszałek Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej
(—) Daszyński.”

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.) List marszałka Daszyńskiego, ogłoszony w nadzwyczajnym dodatku „Robotnika”, został rozchwytyany przez publiczność i wywołał ogromne wrażenie i liczne komentarze.

Powtórzyły go też inne warszawskie pisma wieczorne. (w)

Z ostatniej chwili

Konferencje i narady — Przyjazd amerykańskich korespondentów i operatorów filmowych — Zebrania socjalistyczne

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.) Premier Świątalski konferował w godzinach popołudniowych z min. Składkowskim a następnie z pos. Sławkiem.

Późnym wieczorem rozeszła się pogłoska o wizycie min. Piłsudskiego na Zamku.

Jednocześnie toczyły się narady w Prezydium Rady ministrów. (w)

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.) Do Warszawy przybyło 12 amerykańskich korespondentów i operatorów filmowych. (w)

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem na krańcach miasta odbyły się zebrania socjalistyczne, bardzo liczne i utrzymane w wysoce podnieconym nastroju.

Na zebraniach protestowano przeciwko wciągnięciu wojskowych do polityki i wyrażono hold Sejmowi.

Do ekscesów nigdzie nie doszło.

Jak się rozwiną wypadki w ciągu dnia dzisiejszego i jaki będzie miało przebieg posiedzenie sejmowe, tego nikt przewidzieć nie zdoła. (w)

Warszawa, 4. 11. (PAT.) Prezydent Rzplitej przyjął dziś o godz. 12.30 na godzinnej audjencji marsz. Senatu prof. Szymańskiego.

Warszawa, 4. 11. (AW) Dziś w południe kancelarja sejmowa rozeszła do nieobecnych w Warszawie posłów telegraficzne zaproszenia na posiedzenie Sejmu.

Znamienna interpelacja labourzystów

London, 4. 11. (PAT.) Dzisiaj po południu wniesiono w parlamencie angielskim pod adresem min. Hendersona zapytanie, czy podniesienie poselstwa angielskiego w Warszawie do rangi ambasady spowoduje w budżecie brytyjskim znaczne podniesienie wydatków oraz jakimi motywami kierował się rząd, decydując się na ten krok.

W odpowiedzi zabrał głos min. Henderson, który oświadczył, że wzrost wydatków z powodu zamiany poselstwa na ambasadę wyniesie 500 ft. szł. rocz-

nie. Co do motywów, którymi kierował się rząd angielski, min. Henderson oświadczył, że Polska jest jednym z największych państw w Europie zarówno co do swej przestrzeni jak i co do liczby ludności, że Warszawa, stolica Polski, jest dziś jednym z największych ośrodków życia politycznego oraz że już inne mocarstwa, jak Francja i Włochy podniosły swe poselstwa do godności ambasad, co dla rządu Wielkiej Brytanji było w dostatecznej mierze przekonujące.

Na skierowane następnie pod jego adresem zapytanie ze strony posła Labour Party, Wedgwooda, czy podniesienie poselstwa brytyjskiego do rangi ambasady wpłynie w jakikolwiek sposób na stanowisko rządu polskiego w stosunku do jego zobowiązań wobec mniejszości narodowych, minister Henderson nie udzielił odpowiedzi.

Zajście na politechnice wiedeńskiej

Wiedeń, 4. 11. (PAT.) Na politechnice wiedeńskiej przyszło dziś znowu do awantu.

W auli zebrano się około 60 osób, nie będących słuchaczami politechniki. Wchodzących studentów witano okrzykami: precz z Żydami i socjalistami. Szczególnie burzliwe zajścia rozegrały się w czasie wykładu niemiecko-narodowego docenta dr. Turby, który na wstępie swego wykładu zapowiedział odczyt o traktatach pokojowych i o niegodnym stanowisku pewnej części narodu niemieckiej w tej sprawie. Słowa te wywołały wśród studentów burzliwe manifestacje za i przeciw, przy czym doszło do bójki. Kilku studentów niemiecko-narodowych obsadziło wejście do sali wykładowej, aby przeszkodzić wejściu studentów Żydów i socjalistów. Rektor politechniki zarządził natychmiast przymus legitymacyjny. Pedelowie zamknęli bramy gmachu i żądali od wszystkich osób, opuszczających gmach, legitymowanie się.

Osoby, które nie posiadały legitymacyj studenckich zostały przez policję zaarrestowane.

Dalsze losy Woldemarasa

Kowno, 4. 11. (PAT.) Rząd litewski zaproponował b. premierowi Woldemarasowi wyjazd zagranicę, na co Woldemaras odpowiedział odmownie.

W Barcelonie na wystawie

III.

Hiszpańskie miasteczko. — „Atraccions”. — Restauracje, sklepy i kawiarnie.

(Korespondencja własna).

Barcelona, w październiku.

Na wystawie barcelońskiej godne widzenia jest „Pueblo Espanol”, miasteczko hiszpańskie, które jest harmonijnym zbiorem charakterystycznych budynków poszczególnych prowincji.

Poprzez bramę, flankowaną dwiema potężnymi basztami, wchodzi się na rynek — „Plaza Mayor”. Dokoła dwupiętrowe domki z wąskimi balkonikami i cienistymi arkadami; w głębi ratusz i kościół w stylu domów bożych prowincji Saragossy. Na rynku, gdzie wieczorami urządza się zabawy ludowe i gdzie przygrywa orkiestra, znajdują się restauracje i kawiarnie; czterwone stoliki ustawione są pod arkadami i na tarasach.

Z głównego placu ciasne uliczki prowadzą do różnych, miniaturowych dzielnic. Po kamiennych schodkach dostać się można do dzielnicy andaluzyjskiej, gdzie w podwórzach urządzono szynki à la Sewilla, pełne dźwięków gitary i kastaniet, które potrają w tańcu oryginalne, ogniste Andaluzyjki z pękiem czerwonych goździków w kruczych włosach.

W uliczkach są sklepy i warsztaty. Nabyć tam można różne tkaniny, wyroby ze słomy, gliny i metalu. Widzimy przy pracy kołodzieja, kowala, szewca i cukiernika. Odnosi się wrażenie, że jest to prawdziwe, stare mia-

